芷江侗族自治县安全生产监督管理局

2020年安全生产专项资金绩效自评报告

根据芷财绩（2021）1号文件《关于开展2020年度财政资金绩效评价工作的通知》要求，我单位对安全生产专项资金支出进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：
一、项目基本情况

1、项目概况：根据县人大通过的2020年度预算，县财政年初预算安排了安全生产经费专项资金84万元，年中追加专项整治三年行动专班20万元，共安排预算资金104万元。项目起止时间为2020年1月1日至2020年12月31日。
2、项目绩效目标：安全生产工作进一步加强，全县安全生产状况持续改善。一是事故总量继续下降，事故起数和死亡人数同比下降。二是重特大事故继续下降，重特大事故起数和死亡人数同比下降。三是主要相对指标继续下降，亿元GDP事故死亡率同比下降。四是是安全生产状况进一步好转。
3、项目实施情况：根据年初预算、项目资金在年初安排到位，在资金管理和组织上都能按照相关政策和规定执行，没有因管理不善出现资金上的损失。

二、绩效评价工作情况

1、绩效评价目的：提升专项资金使用效益，促进安全生产工作进一步加强，全县安全生产状况持续改善。一是事故总量继续下降，事故起数和死亡人数同比下降。二是重特大事故继续下降，重特大事故起数和死亡人数同比下降。三是主要相对指标继续下降，亿元GDP事故死亡率同比下降。四是是安全生产状况进一步好转。

2、绩效评价工作过程：年初就制定了资金使用方案，提出具体的工作目标，把目标任务分解到相关股室，实行目标管理责任制，年终按目标要求进行严格考核。
三、综合评价情况及评论结论（附绩效评价表）
对照《芷江侗族自治县应急管理局安全生产专项绩效评价指标表》，对项目绩效目标、管理制度、组织管理情况、项目完成情况、社会经济效益等情况对项目进行综合评价，对各项指标进行综合打分，通过绩效自评，2020年支出绩效打了96分，评定结果为优秀。
项目实施取得一定成效：

本年发生一起一般道路交通责任事故，死亡2人，事故起数同比下降50%。全县安全生产形势持续稳定，安全生产工作获省先进县。
1.以党政同责为“主抓手”，强化安排部署。一是高位推动。县委常委会、县政府常务会专题研究安全生产和消防工作12次，县委中心组、县政府党组学习习近平总书记安全生产重要论述2次，召开全县安全生产工作会议3次，消防联席会议2次。下发《2020年度领导干部带队深入开展督促检查安全生产工作的通知》，由县领导带队，重点部门牵头，对行业和乡镇及相关重点企业进行安全生产和消防全面督查。二是责任联动。强化国务院关于《消防安全责任制实施办法》的落实，印发《芷江侗族自治县安全生产委员会成员单位及乡镇安全生产工作职责规定》，明确各级各部门党政领导责任，形成“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的责任体系。三是问责促动。在岁末年初、复工复产及特护期间组织开展安全生产消防工作专项督查，同时对乡、村应急能力建设工作进行督查。先后对碧涌镇“1.1”和芷江镇1.18火灾事故相关责任人员进行了警示约谈。8月完成了全县安全生产和消防半年工作督查，并对督查结果进行通报整改；10月进行了全县安全生产和消防年终考核。
2、以专项行动为“着力点”，强化执法效率。出动执法人员10315人次、检查生产经营单位8950家次、立案调查223起，行政处罚8195次，罚款310.28万元。发现突出问题和重大隐患20处，整改16处，正在整改4处。排除出一般隐患611处，整改558处，正在整改43处。责令停产整顿31家，取缔关闭2家，约谈9家，移送司法机关2人。一是狠抓“安全生产专项整治三年行动”不打折。印发《芷江侗族自治县安全生产专项整治三年行动实施方案》，我县根据实际情况进行了调整，新增了山洪地质灾害防治行业领域专项整治方案。财政每年安排工作经费20万元。组织全县18个乡镇和12个专项（专题）方案牵头单位联络员进行培训，展出安全展板350余块，悬挂安全宣传标语480余幅。10月28日，省安全生产专项整治三年行动专班来我县调研，对我县三年行动的工作成绩表示肯定。二是开展“马路市场专项整治”行动不含糊。全县共有28处马路市场，需直接取缔4处，临时保留实施管控20处，搬迁或转移4处，全县拟新改扩建农贸市场11处。我县于2019年12月31日前通过搬迁、转移、关闭等有效措施，全部予以取缔到位，改变了以路为市、占路为市的现状，消除了安全隐患，实现了“摊清、人清、路畅”。县城投公司对新改扩市场进行统筹建设，现已基本完成建设任务。三是开展消防火灾专项治理全覆盖。以消防安全整治三年行动为契机，大力开展“清明”、“两节”消防安全保卫、夏季消防安全大检查、高层建筑专项治理等系列消防安全专项行动。共检查单位1233家次，督促整改火灾隐患567处，下发责令整改通知书135份，提请政府挂牌4处重大火灾隐患单位，查处举报投诉5起。大力推进农村大团寨消防改造，全县17个农村大团寨消防改造已完成。
3、以隐患排查为“突破口”，强化风险管控。交办隐患整改方面：县自查交办一般安全隐患14个，完全整改12个。挂牌重大隐患4个，整改完毕2个，还有2个正在按销程序号。结合三年行动狠抓道路交通、水上交通、建筑领域和燃气、危险化学品和烟花爆竹、非煤矿山、工贸、文化旅游及农业农村各方面安全。
四、项目主要绩效情况分析

1、项目经济性分析，根据财政预算项目资金安排，规模上没有突破。2020年度安全生产专项资金104万元，全年实际支出86.5万元。因财政资金压力大，部分资金未能支付，于年底县财政全部收回。
2、项目的效果性分析，安全生产状况总体稳定，趋势向好，事故减少。

3、项目的效益性分析，促进地方经济发展、提高人民生活水平，安全生产状况总体稳定，趋势向好，事故减少。
五、存在的问题
我局在完善安全生产、应急管理工作方面做了大量工作，取得一定成绩，但仍存在一些不足，主要表现在经费不足，应急救援装备和力量不足，综合防灾减灾力量薄弱，应急队伍素质有待提高。
六、有关建议

1、加大安全专项资金投入。如加强安全隐患排查整改，加强科技信息化在安全生产领域的应用推广。同时尽可能发挥应急救援协会作用，引入社会力量，共同提升应急救援能力，促进安全生产形势持续稳定好转。
2、建议财政加大资金支付力度，及时拨付资金，以利预算单位严格预算执行，提高资金使用效率性及合规性。
芷江侗族自治县应急管理局

                                  2021年7月13日
	芷江侗族自治县应急管理局安全生产专项资金绩效评价指标表

	填报单位：芷江侗族自治县应急管理局

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	评分
	备注

	投入
	20
	项目立项[image: image1.png]

 [image: image2.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6147.png" \* MERGEFORMATINET [image: image3.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6148.png" \* MERGEFORMATINET [image: image4.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6149.png" \* MERGEFORMATINET [image: image5.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6150.png" \* MERGEFORMATINET [image: image6.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6151.png" \* MERGEFORMATINET [image: image7.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6152.png" \* MERGEFORMATINET [image: image8.png]

	10
	项目立项规范性
	3
	项目的申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核项目立项的规范情况。
	①项目按照规定的程序设立1分，否则不记分；                                   ②所提交的文件、材料是否符合相关要求记1分，否则不记分；                                          ③事前经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、集体决策等记1分，否则不记分。
	3

	绩效目标合理性
	4
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	①符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策记1分，否则不记分；             ②与项目实施单位或委托单位职责密切相关记1分，否则不记分；                              ③项目能促进事业发展所需要记1分，否则不记分；                                     ④项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平记1分，否则不记分。
	4

	绩效指标明确性
	3
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标的明细化情况。
	①将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标记1分，否则不记分；                        ②目标能通过清晰、可衡量的指标值予以体现记1分，否则不记分；                                    ③与项目年度任务数或计划数相对应记0.5分，否则不记分；                                            ④与预算确定的项目投资额或资金量相匹配记0.5分，否则不记分。
	3

	资金落实
	10
	资金到位率
	5
	资金到位率＝（实际到位资金/计划投入资金）×100%
	资金足额到位记5分，未足额到位按比例计分。
	5

	到位及时率
	5
	到位及时率＝（及时到位资金/应到位资金）×100%
	资金按时到位记5分，未按时按比例计分。
	5

	过程
	30
	业务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的业务管理制度是否健全，用以反映和考核业务管理制度对项目顺利实施的保障情况。
	①已制定或具有相应的业务管理制度记2.5分， 不制定不记分；                                        ②业务管理制度合法、合规、完整记2.5分；不合法、不合规、不完整不记分。
	5

	制度执行有效性
	5
	项目实施是否符合相关业务管理规定，用以反映和考核业务管理制度的有效执行情况。
	遵守相关法律法规和业务管理规定记5分，否则不记分。
	5

	项目质量可控性
	5
	项目实施至位是否为达到项目质量要求而采取了必需的措施，用以反映和考核项目实施单位对项目质量的控制情况。
	①制定或有相应的项目质量要求或标准记2.5分，否则不记分；                                          ②采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	财务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的财务制度是否健全，用以反映和考核财务管理制度对资金规范、安全运行的保障情况。
	①已制定或具有相应的项目资金管理办法记2.5分，否则不记分；                                           ②项目资金管理办法符合相关财务会计制定记2.5分，否则不记分。
	5

	资金使用合规性
	5
	项目资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核项目资金的规范运行情况。
	①符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定记1分,否则不记分；                                                           ②资金的拨付有完整的审批程序和手续记1分,否则不记分；                         ③项目的重大开支经过评估认证记1分,否则不记分；                               ④符合项目预算批复或合同规定的用途记1分,否则不记分；
	5

	财务监控有效性
	5
	项目单位是否为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施，用以反映和考核项目单位对资金运行的控制情况。
	①已制定或具有相应的监控机制记2.5分，否则不记分；                                       ②采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	产出
	20
	项目产出
	20
	亿元地区生产总值（GDP）生产安全事故死亡率比2016年下降7％以上
	4

	达到绩效目标得4分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	4

	事故结案率达到100％
	4

	达到绩效目标得4分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	4

	重点推广3项以上成熟、先进、适用的安全生产技术；建设1个以上安全生产科技示范工程
	4

	达到绩效目标得4分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	4

	安全生产专项使用率
	4

	达到绩效目标得4分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	3

	安全生产专项累计结余率
	4

	达到绩效目标得4分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	3

	效果
	30
	项目效益
	30
	经济效益
	7
	促进地方经济发展、提高人民生活水平（结合调查问卷）
	100%为7分，每减少一个百分点扣0.2分。
	6

	社会效益
	7
	全县人民的安全意识提高
	100%为7分，每减少一个百分点扣0.2分。
	6

	可持续影响
	7
	项目产出能持续运用；项目运行所依赖的政策制度能持续执行
	。
	6

	公众满意度
	9
	受益群体政策知晓度（问卷调查）受益群体对安全生产补助工作的满意度（问卷调查）是否有效投诉案例
	受益群体政策知晓度＝知晓对象/被调查对象*100%（3分）；受益群体对安全生产工作的满意度＝满意对象/被调查对象*100%（3分）；无有效投诉案例发生（3分）
	8

	总分
	100

	100

	100

	96

PAGE
5